1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL- CAPADR.

SUBCOMISSÃO PERMANENTE PARA ESTUDAR, ACOMPANHAR,
PROPOR MEDIDAS E AGILIZAR O ANDAMENTO DE PROJETOS E
ASSUNTOS LIGADOS À POLÍTICA FUNDIÁRIA E AGRICULTURA
FAMILIAR, ENVOLVENDO SUBTEMAS: ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL.

Requerimento Nº       /2015
(Deputado SÉRGIO SOUSA)

Requer que a COMISSÃO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL- CAPADR aprecie
o plano de trabalho da SUBCOMISSÃO
PERAMENTE DE ASSUNTO FUNDIÁROS E
AGRICULTURA FAMILIAR.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, submento à apreciação desta Comissão o

plano de trabalho da Subcomissão Permanente criada para estudar,
acompanhar, propor medidas e tornar mais ágil a tramitação da legislação e
desenvolvimento de políticas ligadas aos assuntos fundiários e da agricultura
familiar, envolvendo, também, os subtemas: assistência técnica e extensão
rural.

2

PLANO DE TRABALHO

1 - Objetivo:

Estudar, acompanhar, propor medidas e dar celeridade na
tramitação dos projetos e assuntos ligados a Subcomissão, em favor de maior
eficiência e equidade da política fundiária nacional e da agricultura familiar,
contemplando ainda assuntos relacionados à assistência técnica e a extensão
rural. Com vistas à fixação do homem no campo com o aumento da produção,
da produtividade, da renda e da melhoria na qualidade de vida e conservação
do meio ambiente.

2 - Proposta e Metodologia de Trabalho

         Na condução dos trabalhos da Subcomissão as ações serão dividias em
dois temas:

1) – Assuntos fundiários.

 2) – Agricultura Familiar, Assistência Técnica e Extensão Rural.

Os trabalhos da Subcomissão e relatoria concentrarão suas atividades
em:

 Realizar reunião de instalação, colher propostas temáticas e
cronograma de trabalho a ser aprovado e desenvolvido pelos
integrantes da Subcomissão.

 Reunir a Subcomissão a cada 15 dias, nas quintas-feiras às 9:00 horas
da manhã, com pauta definida e divulgada com antecedência para que
seja analisada de forma conjunta.

 O calendário datas previstas para as reuniões, audiências públicas,
visitas, seminários, fóruns internos e externos da Subomissão,
encontram-se na tabela anexa.

 Acompanhar, estudar, avaliar, debater e encaminhar parecer dos
projetos que tramitam na CAPADR relacionados ao objetivo da
Subcomissão.

 Promover, no âmbito interno, audiências públicas e grupos de estudos
para ouvir e debater com entidades representativas da sociedade
brasileira: setor público, privado e representantes de classes ligados ao
objetivo da Subcomissão.

 Organizar nos estados seminários ou reuniões pelos Deputados
membros da Subomissão. Para isso sendo reservadas datas nas
segundas e nas sextas-feiras.

 Realizar visitas a autoridades, ouvir representantes do Governo
Federal, especialistas e entidades ligadas à política fundiária,
agricultura familiar, e de pesquisa e de transferência de tecnologia na

3

agropecuária bem como analisar situação econômica  e financeira do
setor.

 Contribuir para uma melhor eficiência e equidade na distribuição e na
posse da propriedade, especialmente àquelas localizada nas regiões
de fronteira e em terras públicas, indígenas e quilombolas.

 Colaborar com a implantação e regulamentação das normas do Código
Florestal.

 Levantar e analisar dados e informações ligadas à estrutura e aos
assuntos da política fundiária, agricultura familiar, extensão rural e
assistência para isso podendo requisitar documentos e informações
dos diversos órgãos públicos e bancos oficiais.

 Trabalhar para a implantação da ANATER - Agência Nacional de
Assistência Técnica e Extensão Rural.

 Apresentar o relatório à Subcomissão e consolidar o texto final.

 Discutir e aprovar relatório da Subcomissão.

 Entregar o relatório final da Subcomissão à Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural com
recomendações, providências e encaminhamentos aos poderes
Legislativo, Executivo e Judiciário.

Sérgio Souza
                                                    Deputado PMDB/PR

4

  ANEXO

SUBCOMISSÃO PERAMENTE DE ASSUNTO FUNDIÁRIOS E
AGRICULTURA FAMILIAR.

Pauta com Reuniões Quinzenais, ás quintas-feiras às 9:00 da manhã.

  Datas a serem definidas  das audiências internas e reuniões nos estados
da Subcomissão.

01- Aprovação da pauta de trabalho da Subcomissão na Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

02- Fórum para debater a “títulos na faixa de fronteira e nas terras
indígenas”, na cidade de Guaíra, no estado do Paraná. Convidados:

a) Presidente do Instituto Nacional de Colonização de Reforma Agrária;

b) Presidente da Federação de Agricultura e Pecuária do Estado do Paraná

(representando os demais estados com problemas relacionados à faixa de

fronteira e terras indígenas);

c) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA;

d) Dr. Evaristo de Miranda Representante da Embrapa;

e) Dr. Rudy Maia Ferraz – Consultor Jurídico da Frente Parlamentar da

Agricultura;

f) Representante da AMOP- Associação dos Municípios do Oeste Paranaense;

e

g) Representante da Organização Nacional de Garantia do Direito de

Propriedade - ONG/DIP

03-  Audiência para debater o Programa Nacional de Reforma Agrária.
Convidados:

a) - Presidente do Instituto Nacional de Colonização de Reforma Agrária;
b) – Representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA;
c) – Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-

MAPA;
d) – Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura

– CONTAG; e
e) Presidente da Confederação Nacional da Agricultura - CNA.

5

04-  Audiência para debater a Política da Agricultura Familiar e o

endividamento do setor. Convidados:

a)  - Ministro do Desenvolvimento Agrário;

b) - Secretário da Agricultura do Estado do Paraná;

c) – Secretário da Agricultura de Minas Gerais;

d) – Secretário da Agricultura de Pernambuco;

e) – Secretário da Agricultura de Rondônia.

f) - Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar da região Sul; e

g)  - Federação da Agricultura Familiar da região Nordeste;

 06- Reunião sobre Assistência Técnica e Extensão Rural, a ser realizada no

Estado de Minas Gerais visando à integração da pesquisa agropecuária e
extensão rural. Local e cidade a ser definido. Convidados:

a) - Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo, do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA;

b) – Secretário de Agricultura Familiar do Ministério do Desenvolvimento
Agrário- SAF/MDA;

c) - Representantes da EMBRAPA;
d) - Presidente da Associação Brasileira das Entidades Estaduais de
Assistência Técnica e Extensão Rural - ASBRAER;

e) - Representante da Coordenação Nacional do Movimento dos Pequenos
Agricultores;

f) - Presidente do Conselho Nacional das Entidades Estaduais de
Pesquisa Agropecuária – CONSEPA; e

g) -– Presidente da Academia Brasileira de Extensão Rural – ABAER

  07-Audiência Pública para debater a “ANATER – trabalhar na

implantação da Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão

Rural”, convidados:

a) Ministério da Agricultura;

b) Embrapa;

c) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; e

d) Ministério do Desenvolvimento Agrário.

08-Audiência Pública para debater a “municipalização do Imposto

Territorial Rural”. Convidados:

a) Secretário da Receita Federal do Brasil;

b) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA;

c) Confederação Nacional dos Municípios – CNM;

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CCAQFjAA&url=http%3A%2F%2Ffafcut.org.br%2F&ei=KbNIVf3CMsqrgwTFmYDQCA&usg=AFQjCNGpNNRPs8dvfeJzid4ZKYIvolTqZA&sig2=cNDk_xMvSoxy21Ds-Dpl9w&bvm=bv.92291466,d.cWc

6

d) Associação dos Produtores de Soja do Brasil – APROSOJA;

e) Presidente da Federação de Agricultura e Pecuária do Estado do

Paraná; e

f) Associação dos Agricultores Irrigantes da Bahia – AIBA.

  09-Audiência Pública para debater a “regularização fundiária na

Amazônia Legal e o programa terra legal”. Convidados:

a) Ministério do Desenvolvimento Agrário;

b) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA;

c) Ministério do Meio Ambiente;

d) Tribunal de Contas da União;

e) Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República;

f) Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura - CONTAG; e

g) Confederação Nacional dos Municípios - CNM.

10-Audiência Pública para debater “aquisição de terras para

estrangeiros”.  Convidados:

a) Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA;

b) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA;

c) Advogado Geral da União – AGU;

d) Ex-Consultor-Geral da Advocacia-Geral da União (AGU), Ronaldo Jorge

Araújo Vieira Júnior;

e) Associação Brasileira de Agronegócio – ABAG;

f) União das Indústrias de Cana-de-açúcar – ÚNICA; e

 11-Debater a necessidade de reestruturação dos órgãos agrários
nacionais. Convidados:

a) - Diretor Presidente do Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários;
b)  - Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP; e
c)  - Presidente do Instituto de Registro Imobiliário do Brasil - IRIB.

    12- Audiência do Dia Internacional das Mulheres Rurais.

Convidados:

a) - Ministério da Agricultura;
b) Ministério do Desenvolvimento Agrário;

c) Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA;

7

d) Via Campesina;

e) Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres;

   13 - Apresentar o relatório à Subcomissão e consolidar o texto final.

  14- Discutir e aprovar relatório da Subcomissão.

 15-Entregar o relatório final da Subcomissão à Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural com
recomendações, providências e encaminhamentos aos poderes
Legislativo, Executivo e Judiciário.